
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Naziannle :: di Alta Specializzuziune
“GARIBALDI”

Catania
[] 5 MAR, 2020

DELIBERAZIONE N. 243 del

Oggetto: Indizione procedura di gara attraverso RDO aperta sul Mercato Elettronico della

Pubblica Amministrazione (MEPA) per l’affidamento della fornitura in somministrazione di

materiale specialistico per dialisi ed emodialisi.

Proposta N° 21 Z del‘ 2 B FEB: 2U20

STRUTTURA PROPONENTE
Settore Provveditorato

L'islnmnre Il Responsabile el Pruvedimentn Il Ca ad interim
An

, _

i .ardi Ung. Salvato Vitale)

RegistrazioneContabile

‘

Budget Anno Z,Ze-l(Conto252p@mpono * Z[ QagQ Aut. !(O<F
Budget Anno Conto Importo* *

Aut,

NULLA OSTA. in quanto conforme alle norme di contabilità

ziariu e Patrimoniale
rm Luca Roccella)

Settore Econumi
(11011. Gi

Nei locali della sede legale tlpl@ndn, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania.

il Direttore Generale. dott. FabrizioDe Nicola.

numinam con Decreto del Prexidvn/e del/11 RegioneSiciliana n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenm del Segretario, dott.Dom Nicolò Rom…8d0“310 la seguente deliberazione



Il Dirigente Responsabile ad Interim dell’U.0.C.
Settore Provveditorato ed Economato

Premesso che:
»con nota prot. n. 778 del 17/ 12/2019 [allegato 1), acquisita al protocollo del SettoreProweditorato n. 322 del 22/01/2020, il Direttore dell’UDC di Farmacia del PO,Garibaldi di Nesima ha trasmesso il capitolato specialistico per materiale specialisticoper dialisi ed emodi
alisi;
—con nota [fax| acquisita al prot. Settore Provveditorato n… 500 del 04/02/2020, ildirettore dell’UDC. di Farmacia P.O, Garibaldi Nesima ha apportato modifiche alsopra richiamato capitolato specialistico; [alleg… 2)
—il disciplinare temico è articolato in n. 3 lotti, ciascuno unico ed indivisibile;-di ogni singolo lotto e indicato il fabbisogno annuo e i singoli importi da porre a based’asta;
Rilevata la ncoessità e l’urgenza di avviare nuova procedura negoziata ai sensidell’art. 36, c.2, lett. b) e e. 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. come da ultimo sostituitodall’art. 1, comma 20, lettera h), della legge n. 55 del 2019; e comma. 5 del medesimo,da espletare mediante “richiesta di oficrta aperta” pubblicata sulla piattaformawww.acgustinrete.g — Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, perl’appalto della fornitura di cui all’oggetto;

Visto il D.lgs 18/04//2016 n. 50, recante “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti in concessione, sugliappalti pubblici e sulle procedure di appalto degli Enti erogatori nei settori dell'acqua,dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplinavigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" (NuovoCodice degli Appalti];

Visto l'articolo 36, comma 6, del D. Lgs. N… 50/2016 e ss. Mm. E ii. ”Contratti sotto
soglia" a tenore del quale "Per lo svolgimento delle procedure di cui al presentearticolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico checonsenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta delcontraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell'economia e dellefinanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti ilmercato elettronico delle pubbliche amministrazioni".

Visto il DL. 06/07/2012 n. 95 concernente “disposizioni urgenti per la revisione dellaspesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”, convertito con modificazioni conLegge 07/08/2012 n. 135, che ha reso obbligatorio per gli Enti del SSN., l’utilizzo perl’acquisto di beni e servizi relativi alle categorie merceologiche presenti nella
piattaformaConsip degli strumenti di negoziazione telematica;
Rilevato che il suddetto mercato elettronico permette di fare ordini da catalogo peracquisti sotto soglia di predoni e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendoquelli che meglio rispondono alla proprie esigenze attraverso le modalità di ordinediretto di acquisto {O.D.A.] o di richiesta d’offerta (R.D…O.J

Visto l'articolo 510 della legge 28 dicembre 2015, n… 208 dispone che " Le
amministrazioni pubbliche obbligate ad approvvigionarsi attraverso le convenzionidi cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, stipulate da CONSIP SPA,
ovvero dalle centrali di committenza regionali, possono procedere ad acquisti



autonomi esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione specificamente motivataresa dall‘organo di vertice amministrativo e trasmessa al competente ufficio della Cortedei conti, qualora il bene o il servizio oggetto di convenzione non sia idoneo alsoddisfacimento dello specifico fabbisogno dell‘amministrazione per mancanza dicaratteri stiche essenziali;"

Verificato che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione {M.E.P,A.]esiste l'iniziativa attinente alla suddetta fornitura;
Richiamato l'articolo 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. ii. e mm. ai sensi delquale viene stabilito che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contrattipubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre individuando gli elementiessenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Ritenuto che la gara sia articolata in tre lotti unici ed indivisibili, avente lecaratteristiche come da allegato capitolato tecnico per fame parte integrante, il cuivalore a base d'asta è il seguente:
LOTTO 1 CND: ”00202 € 15.900,00 IVA ESCLUSA
LOTTO 2 CND: F900201 € 96.000,00 IVA ESCLUSA
LOTTO 3 CND: 2129099 + LOTTO 3 BIS € 34.680,00 IVA ESCLUSA

Considerato che questa Stazione appaltante si riserva, eventualmente, di adottare, leeventuali opzioni ex art… 106 del D.lgs 50/2016 s.m.i., da contenere entro il limiteinderogabile di Euro 214000 00 IVA esclusa;

Preso atto che i costi per rischio da interferenze sono pari zero;
Che pertanto alla luce del valore complessivo dell’appalto su indicato il sistema discelta del contraente viene individuato come previsto dall'art. 36, comma 2, lett. b), delD. Lgs…n. 50/2016 e ss. mm. e ii., come sostituito da ultimo dall’art. 1, e. 20, lett. h)della Legge n. 55 del 2019;

Che la gara telematica da esperirsi sul Mercato Elettronico attraverso RDO aperta saràaggiudicata per tre lotti unici ed indivisibili, anche in presenza di almeno una offertavalida, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4, lett. b) Dlgs. n.50 del 18 aprile 2016 e s…m.i., trattandosi di prodotti aventi caratteristichestandardizzate, all’operatore economico che avrà formulato il prezzo più basso sultotale complessivo del lotto;

Ritenuto di dovere approvare i seguenti documenti di gara per farne parte integrante):
]… Copia della lettera di invito e relativo modello di istanza;
2. Copia Capitolato tecnico;
3. Capitolato speciale di appalto;
4. Schema dettaglio offerta economica
5. Schema contratto;
6. Cauzione provvisoria;
7. DGUE ed istruzioni per la compilazione;
S… DUVRI;
9. Patto d’integrità;
10.Codice di comportamento;



Ritenuto dover fissare il termine ultimo per la presentazione delle offerte da partedegli operatori economici in 15 [quindici] giorni naturali e consecutivi decorrenti dallapubblicazione della Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della PubblicaAmministrazione.

Ritenuto che il contratto verrà stipulato, attraverso la piattaformawww.acquistiinreteit allo scopo dedicato (art… 52 delle Regole di Sistema e—procurement della Pubblica Amministrazione), con firma digitale (ai sensi dell’art. 32,comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. c ii.) e fermo restando che non trovaapplicazione la c.d. clausola di “standstill”, trattandosi> nel caso specifico, di appaltosotto soglia di rilevanza comunitaria.

Propone

per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmenteriportate e trascritte, di:

l. Autorizzare l’indizione della procedura di gara ex art. 36, c.2, lett. b) e c. 6 delD.Lgs 50/2016 s.m.i. per l’affidamento annuale della fornitura insomministrazione di materiale specialistico per dialisi ed emodialisi da destinareall’U.0.C. di Nefrologia ed Dialisi del PD. Garibaldi Nesima, in tre lotti unici edindivisibili, aventi le caratteristiche tecniche minime di cui all’allegato Capitolatotecnico, con procedura di acquisto tramite RDO [Richiesta d'offerta) sul M.E.P.A.in modalità “aperta” e segnatamente consentendo la più ampia partecipazione apresentare offerta a tutte le Ditte iscritte al Mercato elettronico nella relativainiziativa;

2. Stabilire che la gara telematica sarà aggiudicata, anche in presenza, dialmeno una offerta valida, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95comma 4, lett. b) D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e smi., trattandosi diprodotti aventi caratteristiche standardizzate, all’operatore economico cheavrà formulato il prezzo più basso sul totale complessivo del lotto;

3. Fissare il termine ultimo per la presentazione delle offerte da parte degli operatorieconomici in 15 (quindici] giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla
pubblicazione della Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione;

4. Disporre che la gara sia articolata in tre lotti unici ed indivisibili, aventi lecaratteristiche minime e la seguente base d’asta complessiva. come da Capitolatotecnico allegato, per farne parte integrante;
5. Prendere atto del valore a base d’asta dei seguenti lotti:LOTTO 1 CND: F900202 € 15.900,00 IVA ESCLUSA

LOTTO 2 CND: F900201 € 96.000,00 IVA ESCLUSA
LOTTO 3 CND: 2129099 + LOTTO 3 BIS € 34.680,00 IVA ESCLUSA

6. Prendere atto che il valore complessivo dell’appalto è comprensivo delle
opzioni ex art. 106 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. che questa Stazione appaltante

&»



si riserva, eventualmente, di adottare, oltre eventuale opzioni da contenere
entro il limite inderogabile di Euro 214.000 00 IVA esclusa;

7. Approvare i seguenti documenti di gara per farne parte integrante:Copia della lettera di invito e relativo modello di istanza;
Copia Capitolato tecnico;
Capitolato speciale di appalto;
Schema dettaglio offerta economica
Schema contratto;
Cauzione provvisoria;
DGUE ed istruzioni per la compilazione;
DUVRI;
Patto d’integrità;
Codice di comportamento;

8. Prendere atto che i costi per rischio da interferenze sono pari zero;
9. Approvare il seguente quadro economico della procedura in parola di seguito

dettagliato:
- LOTTO 1 CND: F900202 € 15.900,00

IVA 22% € 3.498,00

- LOTTO 2 CND: F900201 € 96.000,00
IVA 22% € 21.120,00

- LOTTO 3 CND: 2129099 + LOTTO 3 BIS € 34.680,00
IVA 22% € 7.629,50

FONDO EX ART. 113, 0.2 DLGI N. 50/2016, calcolato sull’importo & bose d’asta
dei 8 lotti € 1.465,80

10. Stabilire che hai sensi del combinato disposto degli artt. 102, comma 6 e 113
del Dgls 50/2016 s.m…i, il presente provvedimento contribuirà agli incentivi
per funzioni tecniche riservandosi di adottare separato provvedimento di
liquidazione in favore del personale di questa ARNAS impegnato
nell’espletamento della presente procedura a titolo di incentivo da
quantificarsi nel rispetto delle modalità dcll’emanando Regolamento avendo
riguardo alla base d’asta di gara;

Il. Stabilire che il contratto verrà stipulato, attraverso la piattaforma
www.acquistiinrete.it allo scopo dedicato [art. 52 delle Regole di Sistema e—

procurement della Pubblica Amministrazione), con firma digitale (ai sensi
dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.} e fermo restando
che non trova applicazione la ed di “ stand- still” ai sensi del comma 10 del
citato art. 32 del Dlgs 50/2016 s,m…i.;



12. Numinare, ai sensi dell’art. 101 o. 1 D.Lgs 50/2016 s.m.i.. Direttan dell'esecuzione del anni:-atto, il
Direttore UOC Fannacia, PO. Garibaldi Nesima;

13. nominare, ai sensi dell’art. 310 cnmma 1, del D.Lgs n… 50/2016 e ss.mm. e ii…. il Responsabile unico
del procedimento della presente procedura il Dott. Antonio Pinardi:

14. prendere attn che il presente provvedimento è assunto in conformilà alla disposizione prevista alla
Legge n. 136/2010, e pertanto si indicano i seguenti rispctlivi CIG riconducibili ad ogni singolo
lotto. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari dell’AutoritàNazionale Anticorruzione:
. LOTTO 1: CIG 82107394213

. LOTTO 2: CIG 82107481396

. LOTTO 3: CIG 82107659915

15. Dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art.
37 D.Lgs n. 33/2019

16. Trarre la spesa presunta di € 214.000,00 sul Bilancio aziendale, esercizio di competenza.
C.E.20001000064 — 20001000061 Aut. di spesa 104 sub vari;

Allegati parte integrante:
nota prot. n. 778 del 17/12/2019
nota prot. n. 500 del 04/02/2020

Il Dirigente Responsabile ad interim della U.O.C. Settore Provveditorato

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata @

trascritta, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso utto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa
disciplinante la materia espressa dal dirigente che propone la presente
deliberazione;



Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore
Sanitario aziendale;

DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente
Responsabile della struttura proponente e, pertanto di :

Autorizzare l’indizione della procedura di gara ex art, 36, 0.2, lett. b) e c. 6
del D.Lgs 50/2016 s.m.i. per l’affidamento della fornitura in somministrazione
della durata di anni 1 di materiale specialistico per dialisi cd emodialisi da
destinare all’U…0.C. di Nefrologia ed Dialisi del RD. Garibaldi Nesima, in tre
lotti unici ed indiv15ibili, aventi le caratteristiche tecniche minime di cui
all’allegato Capitolato tecnico, con procedura di acquisto tramite RDO
(Richiesta d’offerta) sul M.E.P.A. in modalità “aperta” e segnatamente
consentendo la più ampia partecipazione a presentare offerta a tutte le Ditte
iscritte al Mercato elettronico nella relativa iniziativa;

Stabilire che la gara telematica sarà aggiudicata, anche in presenza, di
almeno una allerta valida, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95
comma 4, lett. b] D.Lgs. n… 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., trattandosi di
prodotti aventi caratteristiche standardizzate, all’operatore economico che avrà
formulato il prezzo più basso sul totale complessivo del lotto;

Fissare il termine ultimo per la presentazione delle offerte da parte degli
operatori economici in 15 (quindici) giorni naturali e consecutivi decorrenti
dalla pubblicazione della Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione;
Disporre che la gara sia articolata in tre lotti unici ed indivisibili, aventi le
caratteristiche minime e la seguente base d’asta complessiva, come da
Capitolato tecnico allegato, per farne parte integrante;

Prendere atto del valore a base d’asta dei seguenti lotti:
LOTTO 1 CND: F900202 € 15.900,00 IVA ESCLUSA
LOTTO 2 CND: F900201 € 96.000,00 IVA ESCLUSA
LOTTO 3 CND: 2129099 + LOTTO 3 BIS € 34.680,00 IVA ESCLUSA

Prendere atto che il valore complessivo dell’appalto è comprensivo delle
opzioni ex art. 106 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. che questa Stazione appaltante si
riserva, eventualmente, di adottare, oltre eventuale opzioni da contenere entro
il limite inderogabile di Euro 214.000 00 IVA esclusa;

Approvare i seguenti documenti di gara per farne parte integrante:
Copia della lettera di invito e relativo modello di istanza;
Copia Capitolato tecnico;



10.

11.

12.

Capitolato speciale di appalto;
Schema dettaglio offerta economica
Schema contratto;
Cauzione provvisoria;
DGUE ed istruzioni per la compilazione;
DUVRI;
Patto d’integrità;
Codice di comportamento;

Prendere atto che i costi per rischio da interferenze sono pari zero;

Approvare il seguente quadro economico della procedura in parola di seguito
dettagliato:
. LOTTO 1 CND: F900202 € 15.900,00
IVA 22% € 3.498,00 — CIG: 8210739421!

- LOTTO 2 CND: F900201 € 96.000,00
IVA 22% € 21.120,00 — CIG: 8210748B96

- LOTTO 3 CND: 2129099 + LOTTO 3 BIS € 34.680,00
IVA 22% € 7.629,60 — CIG: 821076599E

FONDO EX ART. 113, (2.2 DLGS N. 50/2016, calcolato sull’importo u base
d‘asta dei 3 lotti € 1.465,80

Stabilire che hai sensi del combinato disposto degli artt… 102, comma 6 e 113
del Dgls 50/2016 s.m.i. il presente provvedimento contribuirà agli incentivi per
funzioni tecniche riservandosi di adottare separato provvedimento di
liquidazione in favore del personale di questa ARNAS impegnato
nell’espletamento della presente procedura a titolo di incentivo da quantificarsi
nel rispetto delle modalità dell’emanando Regolamento avendo riguardo alla
base d’asta di gara;
Stabilire che il contratto verrà stipulato, attraverso la piattaforma
www…acquistiinretejt allo scopo dedicato [art. 52 delle Regole di Sistema e—

procurement della Pubblica Amministrazione}, con firma digitale (ai sensi
dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs… n. 50/2016 e ss.mm. e ii.] e fermo restando
che non trova applicazione la cd di “ stand— still” ai sensi del comma 10 del
citato art. 32 del Dlgs 50/2016 s.m.i.;
Nominale, ai sensi dell’art. 101 c. 1 D.Lgs 50/2016 s.m.i., Direttore
dell’esecuzione del contratto, il Direttore UOC Farmacia, P.O. Garibaldi
Nesima;



13. nominare, ai sensi dell’art… 31, comma 1, del D.Lgs n… 50/2016 e ss.mm. e ii.,
il Responsabile unico del procedimento della presente procedura il Dott,
Antonio Pizzardi;

14. prendere atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alla
disposizione prevista alla Legge n. 136/2010, e pertanto si indicano i seguenti
rispettivi CIG, riconducibili ad ogni singolo lotto, ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari dell’Autorità Nazionale Anticorruzione:

' LOTTO 1: CIG 8210739423
. LOTTO 2: CIG 8210748396
- LOTTO 3: CIG 107659915

15. Dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di
pubblicazione ai sensi dell'art. 37 D.Lgs n… 33/2019

16. Trane 1 Trarre la spesa presunta di € 2l4.000,00 sul Bilancio aziendale, e:ereìzio di competenza..
C.E.20001000064 , 2000100006] Aut. di spesa l04 sub vari;

17. Munire il presente alla della clausola di immediata esecuzione, allesa l‘urgenza di avviare la
pmcedura di gara.

Il DirettoreAmminis ativo



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'albo dell’Azienda, il giorno

7 e ritirata il giumo *
L'addeîto alla pubblicazione

Si altesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal
al

, aisensi dell'art. 65 LR. n, 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR n. 30/93, o contro la stessa non è
stata prodotta opposizione.

Catania, 7 *
ll Direttore Amministrativo

Inviata all‘Assessorato Regionale alla Sanità il ' prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:
\{immedialamente

Lì perche' sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazinne
D a seguito del controllo preventivo effettuato dall’As<essoraloRegionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n, del
OVVFRO

B) Per decorrenza del termine

Il Funzionario Responsabile

Pagina 7 di 7


